
ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

RESOLUÇÃO Nº 18, de 13 de maio de 2021.

Dispõe sobre a subordinação técnico-administrativa do Centro 
de Ensino Bombeiro Militar à Diretoria de Ensino.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  Fica o Centro de Ensino Bombeiro Militar (CEBM) subordinado ao 
Subcomandante-Geral para questões operacionais e disciplinares.

Art. 2º Para os processos e trâmites técnico-administrativos ligados às atividades 
pedagógicas de instrução e ensino, fica o CEBM subordinado à Diretoria de Instrução e Ensino.

Art. 3º Publique-se esta Resolução no Boletim do Corpo de Bombeiros.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Florianópolis, 13 de maio de 2021. 

Coronel BM RICARDO JOSÉ STEIL
Subcomandante-Geral do CBMSC
Respondendo pelo Comando-Geral do CBMSC
(assinado digitalmente)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

10
36

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

S
9A

H
52

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 R
IC

A
R

D
O

 J
O

S
É

 S
T

E
IL

 e
m

 1
3/

05
/2

02
1 

às
 1

5:
03

:1
9,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

2


